

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

RELATÓRIO DE CUSTOS DE COMPOSIÇÕES | Encargos sociais SEM desoneração: Horista: 112,84% Mensalista: 69,95% | Mês de Referência: 08/2025
Localidade: PORTO ALEGRE - RS | Encargos sociais COM desoneração: Horista: 90,22% Mensalista: 51,86% | Data de emissão: 10/09/2025

CLASSE/TIPO	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
não aferida	COMP 01	FIXAÇÃO DE 2 PORTÕES METALICO , COM RECOLOCAÇÃO DE CANTONEIRA DE CORRER E BASE EM CONCRETO	UNIDADE		R\$	R\$
COMPOSICAO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	23,52	94,08
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	26,71	106,84
INSUMO	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS ESPESSURA 1" 1,73 KG/M	KG	20,76	9,76	202,62
COMPOSICAO	106005	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO ARMADO MOLDADA IN LOCO, ESPESSURA DE 0,1 M, GEOMETRIA QUADRADA, COM DIMENSÕES INTERNAS: L=0,25 M; H=0,25 M. AF_05/2025	M	3,00	206,68	620,04
TOTAL UNITÁRIO SEM BDI R\$						1023,58

ALEXANDRE MENEGAZZO
ENG. CIVIL -CREA-RS /167278